nem Romani pontificis: in qua quam nefanda, quam Deo inimica staterunt, horrore scribere. Qui legit intelligat. Porro de modo docendi subditos pauca hic inserta sunt: quoniam et laborum et aliorum operis arbitratus sum ad hoc sacram deplorare Scripturam. Potissima autem ad id operis mihi visa sunt Evangelium, et apostolorum Epistolæ, et Clementis, et pastorale Gregorii, et super Evangelia homilia ejusdem 40, et 8, et 9, et 10, super Ezechielem. Et quoniam dum brevitati studeo, plurima utilia me præterire dolco, monen curiosum lectorem ut cum vacat, his a quibus hæc deplorata sunt studium adhibeat; non ut deploratis aliquid adjungat, sed ut suo desiderio satisfaciat. Hoc itaque otus vestræ paternitati dedicavi, quod non solum sanctæ apostolicæ sedi, sed omni Ecclesiæ et omni clero profuturum putavi. Obsecro autem legentem in Domino, ut pro meis excessibus ad Dominum intercedat.

Ex hac epistola patet collectoris divisio in libros quatuor, quorum primus de primatu et potest. te Ecclesiæ constat ex titulis seu capitulis 251, secundus de Romano clero ex cap. 131, tertius de rebus Ecclesiæ ex cap. 159, et quartus de libertate Ecclesiæ et rerum ejus ac cleri, ex cap. 162.

[ccciii] 4. Quæ vero et quam gravia in ipsis libris continentur, demonstrat ipsa titulorum tabula, qua post epistolam vinctuoriam statim subjicitur. Hæc veluti rerum index, seu totius operis breviarium, Ferrandiano simile videtur: siquidem in describendis singulorum librorum titulis, si que in aliis libris ad eundem titulum, ex. g. primi libri, pertinent, ea pariter ex iisdem libris indicat. In ipso autem collectionis corpore textus hoc ordine profertur. Primum sacræ Scripturæ loca, ubi opportuna sunt, descripta leguntur; dein canones conciliorum. Græcarum autem synodorum canones nunc ex Dionysiana versione, nunc ex Prisca produuntur, aliquando etiam ex utraque: nam lib. 1, n. 1, Nicæna canon sextus primum ex Prisca, dein ex Dionysiana recitatur hæc notatione: *Alia translatio sic habet.* Nonnunquam etiam, sed rarius, Isidoriana interpretatio adhibetur. Cum vero quidquid ex Prisca, vel Isidoriana afferitur, inventiatur in codice Vat. 1342, qui ad veterem Lateranensem bibliothecam pertinuisse traditur; hoc codice cardinalem Deusdedit usum fuisse valde credibile est. Ex Prisca nimirum profert aliquot canones Nicænos, Antiochenos, et Chalcedonenses: ex Isidoriana vero unum Ancyranum, et alium Gangrensem: uti sane illi ex Prisca, isti ex Isidoriana translatione in eodem codice describuntur. Post canones sequuntur decreta Romanorum pontificum, in quibus nonnulla ex Pseudo-Isidorianis apocryphis. Plura suppetunt ex Registro Gregorii VII, qui Victori III præcesserat. Subduntur, ubi locum habent, Patrum testimonia, et nonnulla ex Justiniani legibus, quædam ex Historia Anastasii Bibliothecarii, ex Pontificali Romano, quo Vita pontificum describuntur, ex libro Romanorum pontificum, qui dicitur Diurnus, ex Historia Pauli diaconi, ex Chronico Victoris Tununenensis, et ex Actis S. Bonifacii episcopi Meguntini. Inseritur antiquus Ordo Romanus, qui incipit: *In quacunq. schola reperit fuerit pueri bene docti literas, tollantur et nutriantur in schola cantorum, etc.* Est Ordo Romanus nonus a Mabillonio editus tom. II Musei Italici pag. 89, qui tamen in nostro codice variantes lectiones notatu dignas, et vetustioreni statem præfert.